
Dipartimento Programmazione e Attuazione Urbanistica
Responsabile del Servizio coordinamento dipartimentale Bilancio-Economato
SERVIZIO COORDINAMENTO DIPARTIMENTALE BILANCIO-ECONOMATO
UFFICIO ECONOMATO 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   QI/1576/2019 del  25/10/2019
 
  NUMERO PROTOCOLLO  QI/165329/2019 del  25/10/2019

Oggetto: impegno e aggiudicazione del servizio di noleggio di macchine fotocopiatrici occorrenti al Dipartimento
P.A.U. tramite Ordine di Acquisto Diretto (ODA) in adesione a Convenzione CONSIP 30 - LOTTO 3 alla Ditta
KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.p.A. per n. 11 macchine TASK ALFA 4012i multifunzione
A/3 monocromatiche per gruppi di medie e grandi dimensioni per una durata di 36 mesi. Importo complessivo
di € 24.549,52 IVA 22% inclusa. ODA N. 5163404. Periodo: dal 05.12.2019 al 04.11.2022. CIG N. 7310162883 -
CIG Derivato N. ZD82A31B99 

IL DIRETTORE

CINZIA ESPOSITO

Responsabile procedimento: cinzia esposito

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

CINZIA ESPOSITO

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria.

ALESSANDRA BOLDRINI
 

 
rif: 201900067696 Repertorio: QI /1576/2019 del 25/10/2019 Pagina 1 di 5

 



  

  

PREMESSO CHE 
 

 

con nota prot. QI/214282 del 20/12/2017 (SU/20170023497 del 19/12/2017), il DRS, data la necessità prospettata di
allineare le scadenze dei contratti di noleggio delle macchine fotocopiatrici, ha autorizzato a procedere in autonomia,
con adesione alle convenzioni CONSIP, per la fornitura del servizio di noleggio delle macchine i cui contratti sono in
via di conclusione;

con nota prot. SU/19910 del 19.12.2018, acquisita dallo scrivente Dipartimento, con prot.  QI/210937 del 20.12.2018, il
DRS ha redatto un piano di acquisto relativo al servizio di noleggio di apparecchiature multifunzione relative ai
contratti in scadenza a marzo 2019 e dicembre 2019;

per le esigenze del Dipartimento Programmazione ed Attuazione Urbanistica si rende necessario provvedere alla
dotazione di macchine fotocopiatrici multifunzione;

con D.D. n. 1298 del 04.11.2016 si è aderito, con Ordine di Acquisto tramite il portale www.acquistiinrete.it,  alla
Convenzione CONSIP N. 26 -  LOTTO 2 con l’affidamento alla Ditta KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS
ITALIA S.p.A. del servizio di noleggio di n. 11 apparecchiature fotocopiatrici monocromatiche TASK ALFA 3510i, 
per una durata di 36 mesi con una scadenza contrattuale al 5.12.2019 (data del verbale di installazione);

vista l’imminente scadenza occorre, pertanto, provvedere ad individuare sul mercato elettronico, una Convenzione
rispondente alle attività istituzionali dello scrivente Dipartimento così come indicato dal DRS, in quanto i prodotti
presenti e selezionati sul ME.PA. hanno caratteristiche utili ai consumi Dipartimentali;

nello specifico si è individuata la Convenzione CONSIP N. 30 - LOTTO 3 per n. 11 macchine TASK ALFA 4012i
multifunzione A/3 monocromatiche per gruppi di medie e grandi dimensioni per il periodo dal 05.12.2019 al
05.11.2022 con una durata minima di noleggio pari a 36 mesi;

a seguito dell’espletamento delle procedure di registrazione al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, è
stata predisposta la richiesta di Ordine d’Acquisto (O.D.A.) con l’adesione alla predetta Convenzione, così come di
seguito indicato:

Convenzione CONSIP N. 30 - LOTTO 3:

Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di lavoro di medie e grandi dimensioni noleggio alla Ditta KYOCERA
DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA SPA – P.I.  02973040963/C.F. 01788080156 sede legale Via Monfalcone 15 –
20132 MILANO (MI);

l’ordine prevede il noleggio di n. 11 fotocopiatrici monocromatiche TASK Alfa 4012i. per 36 mesi (corredate dagli
accessori e funzioni di cui alla scheda tecnica pubblicata su MEPA) così suddiviso:

n. 6 macchine fotocopiatrici al costo di € 139,47 (noleggio) + € 22.81 (servizio di sicurezza) cadauna (oltre IVA 22%)
per un totale di spesa su 12 trimestri (36 mesi) pari a € 14.254,67 (comprensivo di arrotondamenti su trimestre) di cui
imponibile € 11.684,15 e € 2.750,52 per IVA  al 22%. Produttività C con 7000 copie mese incluse.

n. 5 macchine fotocopiatrici al costo di € 117,83 (noleggio) + € 22.81 (servizio di sicurezza) cadauna (oltre IVA 22%)
per un totale di spesa su 12 trimestri (36 mesi) pari a € 10.294,85 (comprensivo di arrotondamenti su trimestre) di cui
imponibile € 8.438,40 e € 1.856,45 per   IVA al 22%. Produttività B con 4000 copie mese incluse;

 

CONSIDERATO CHE 
 

la disponibilità ad impegnare sul Capitolo 1302122/354 C.d.C. 2GT del Bilancio pluriennale 2018-2021, nonché la
 

rif: 201900067696 Repertorio: QI /1576/2019 del 25/10/2019 Pagina 2 di 5
 



 

congruità della spesa, è possibile procedere all’impegno totale di € 24.549,52 (comprensivo di arrotondamenti su
trimestre) di cui imponibile € 20.122,56 e IVA al 22% € 4.426,96 per la fornitura in noleggio per 36 mesi delle n. 11
macchine fotocopiatrici monocromatiche;

considerato, inoltre, che gli importi relativi all’anno 2022 per il noleggio delle macchine pari ad € 7.501,35 I.V.A. al
22% inclusa superano il bilancio triennale, l’impegno verrà assunto con successivo provvedimento.

Acquisita la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, nota prot. n. QI/164996 del 25.10.2019

IBAN IT59P0200801642000105490755

visto il CIG Derivato KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA SPA n. ZD82A31B99;

visto l’art. 34 dello Statuto del Comune di Roma Capitale;

visto l’art. 24 del Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi del Comune di Roma;

visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

visto il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, e ss. mm. ii.;

visto il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.

vista la check list;

visto il DURC;

 

  

 
DETERMINA 

 

Per tutto quanto sopra premesso,

di impegnare la somma complessiva di € 24.549,52 (comprensivo di arrotondamenti su trimestre) inclusa IVA al 22%;

di aggiudicare l’Ordine d’Acquisto (O.D.A.) con adesione a Convenzione CONSIP N. 30 – LOTTO 3 effettuato tramite
MEPA a favore della Ditta KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.p.A. (Cod. Cred.82977) P.IVA 
02973040963 - C.F. 01788080156 con sede legale Via Monfalcone, 15  20132 -  MILANO

IBAN IT59P0200801642000105490755

per il servizio di noleggio di n.11 fotocopiatrici TASK ALFA 4012i multifunzione A/3 monocromatiche per gruppi di
medie e grandi dimensioni (corredate dagli accessori e funzioni di cui alla scheda tecnica pubblicata su MEPA così
suddivise:

n. 6 macchine fotocopiatrici al costo di € 139,47 (noleggio) + € 22.81 (servizio di sicurezza) cadauna (oltre IVA
22%) per un totale di spesa su 12 trimestri (36 mesi) pari a € 14.254,67 (comprensivo di arrotondamenti su
trimestre) di cui imponibile € 11.684,15 e € 2.750,52 per IVA al 22%. Produttività C con 7000 copie mese incluse.
n. 5 macchine fotocopiatrici al costo di € 117,83 (noleggio) + € 22.81 (servizio di sicurezza)cadauna (oltre IVA
22%) per un totale di spesa su 12 trimestri (36 mesi) pari a € 10.294,85 (comprensivo di arrotondamenti su
trimestre) di cui imponibile € 8.438,40 e  € 1.856,45 per   IVA al 22%. Produttività B con 4000 copie mese incluse.

La spesa complessiva di € 24.549,52 gravano il Bilancio sul Capitolo 1302122/354 C.d.C. 2GT così come segue:
 

rif: 201900067696 Repertorio: QI /1576/2019 del 25/10/2019 Pagina 3 di 5
 



Annualità 2019 per €    681,85 sul CdC  2 GT (imp. n.…….………………

                2020 per € 8.183,16 sul CdC  2 GT (imp. n.…………….………

                2021 per € 8.183,16 sul CdC  2 GT (imp. n.   ……….……..…..

Poiché gli importi relativi all’anno 2022 per il noleggio delle macchine pari ad € 7.501,35 I.V.A. al 22% inclusa superano
il bilancio triennale, l’impegno verrà assunto con successivo provvedimento.

Alla liquidazione dei corrispettivi dovuti si provvederà con successive determinazioni dirigenziali, a seguito di
presentazione di idonea documentazione contabile trimestrale posticipata intestate a Roma Capitale Dipartimento
Programmazione e Attuazione Urbanistica, Via del Turismo 30, 00144 Roma e verifica di regolarità del servizio
prestato, secondo le modalità previste nel contratto di cui trattasi, con esigibilità e prestazione resa maturata alla fine dei
singoli trimestri.

Di stabilire che il disposto di cui all’art.17-ter del DPR 633/1972, il mandato di pagamento per l’importo complessivo
della fattura in favore del creditore e, contestualmente un ordinativo d’incasso, legato al suddetto mandato, per
l’importo dell’I.V.A., da imputare sull’accertamento di entrata n. 6190000267 sulla risorsa E9.01.01.02.001.0A23 -
ORG emessa a fronte della prestazione del servizio di noleggio fotocopiatrici per le sedi del Dipartimento PAU.

Si attesta l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, in attuazione dell’art. 6 bis
della L. n. 241/90 e dell’art. 6 comma 2 e art. 7, del D.P.R. 62/2013.

Si attesta, altresì, il rispetto degli obblighi di pubblicità e trasparenza ai sensi della vigente normativa.

La spesa rientra nella gestione ordinaria.

 

 

 

Spazio Riservato alla Ragioneria Generale:

 

 

creati impegni :
n.2019/24063 per €681,85
n.2020/3385 per €.8183,16
n.2021/1883 per €.8183,16 

 

 

IL DIRETTORE
 

 CINZIA ESPOSITO  

 
rif: 201900067696 Repertorio: QI /1576/2019 del 25/10/2019 Pagina 4 di 5

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

QI20170214282_doc00042520171219183932.pdf 

DD1298.pdf 

ODA_N._5163404.pdf 

AVCP.pdf 

DURC_AGG_KYOCERA_.pdf 

CHECK_LIST_KYOCERA_.pdf 

TABELLA_CO.AN.pdf 

NOTA_PROT._QI210937.pdf 

QI20190164996-117658717.pdf 

 
rif: 201900067696 Repertorio: QI /1576/2019 del 25/10/2019 Pagina 5 di 5

 


